KONTRATE

Date:13.08.2021.
Numri i kontratés:!; 621-21-4336-5-2-1/C452
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

" Niki - GD " SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tje(ér, jané pajtuar
te lidhin njg kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Rregullimi i qendrés né rrugét Qarshija e Brodit,Predlekuje dhe Mehalla e poshtme né fshatin Brod me
numér identifikues: 621-21-4336-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2021-047-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Rregullimi i gendrés né
rrugét Qarshija e Brodit,Predlekuje dhe Mehalla e poshtme né fshatin Brod -NDERTIMI I MURIN
MBROJTES ; L=(132.50 +20.50+10.17 +41.00+19.20 +66,90 +9.00)m’ = 299,27 ;H=2.40 m PARAMASA
DHE PARALLOGARIA PER -RREGULLIMIN E TROTOAREVE L=116 m' ; 5=190.00 m2 -Si dhe
clemente tjera té specifikuara n5 dosjen e tenderit

No. Lot

1 Rregullimi i gendrés né rrugét Qarshija e Brodit,Predlekuje dhe Mehalla e
poshtme né fshatin Brod

Neni 2 Cmimi
2.1 Cmimi total i punéve duhet té jeté: 31 962,96 €; ( tridhjete ¢ nje mij e nentegind e gjashtedhjete e dy Euro e
nentedhjete e gjashte cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet & jeté ¢ vetmija pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do (& bishen né pajlim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta & kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet ni vijim:
Marréveshja e kontratés;
Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés:
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(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit) Dragash - Dragne

[shéno ¢do dispozité tjetér 1é dosjes s tenderir].

U ju lutemi referojuni kétij numri (¢ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,



3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén: dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet L& lexohen sipas rendit (& pérparésisé né (€ cilin jang dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim g¢ kang t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratcs dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund & adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta té Kontratés.

42 Niése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit (& saj, ai dubet ta thoté kétg né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat (¢ fundit pér pranimin e komunikat€s me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim t& pranimit (& komunikatés s& tij. N& (¢ gjitha rastet, dérguesi duhet i marré & gjitha masat e
nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

43 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé

té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetoje", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet (¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 ne tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 0 Y, :;"
Pozita: W prokurimit
— | —

? L
Nk, |52 [ZZ&/? 1

Data:

=%,

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: " Niki - GD " SHA.K., Rruga
e restelicq.;?,l)ra h
Pozita: / E\”
A\
Nénshkrimi:
Data:
Vula:

2 Gijuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-21-4336-5-2-1/(C452

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrai8" do @ thoté marréveshie & lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié
shdnuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kité dhe {€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato puné (& cilat jané objekt i kontratés dhe (& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& t&¢ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura & tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, { cili (18 cilét) Eshig palé ng kontraté dhe 8shié i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do & marré shumén sipas marr&veshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shi# njeriu i caktuar ng kushiet ¢ vecanta t€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktucs}, 1 cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (&
gjitha hollésité duhet 171 raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do t& thoté vendi i caktvar pér kryerjen ¢ punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté ¢ (€ré makineria pérfshiré edhe alé pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera g€ nevojilen pér kryerien e punéve t& kontraktuara g€ duhet & béhen sipas kontratgs.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t€ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve 1& konlakiuara,

1.9 “KPK” do t& thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK” do t€ thoté Kushtel ¢ Veganta t& Konltratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili Eshié ligji gé i pércakton (8 gjitha ¢éshijet g nuk jané t& mbuluara né kontracé.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jet€ valid vet&m nése ka marréveshje té shkruar pérmes 1€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjest t€ saj te njé palé e tretd.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé & saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pEr pagesé, né favor & bankieréve (& Kontraktuesit, (& shumave qé duhet t& paguhen ose gé
do & behen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhinies s€ (€ drejiés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér 1& kérkuar pagesén nga ndonjé
person Gelér i detyruar né rastet kur siguruesit e kan# shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit,

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjestén e kontratés q¢ tashmg &shié realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés dubet 1& plotésajné kriteret e p&rshiatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontralés pérveg né raste kur transferimi bihet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shié valide vetém nésc ka marréveshje 18 shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin ¢ njé pjese t& kontratés sé ij njé pale t& treté.

42 Elementet e koniratés gé de 1& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bihen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés, Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi dubet te njoftoj me shkrim Auteritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontrakluesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga martja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Koniraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin  kérkesat e
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
sigurej, ku ¢ konsideron si (& nevejshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi @shté pérgiegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 1€ vet si dhe 1€
agjentéve ose t& punésuarve, né té njgjién ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentive L& Lij ose punétoréve L€ Lij. Aprovimi i nénkontrakiimit (& ndonjé pjese 1€ kontratds osc aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontrakiuesin nga obligimet e ij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém g€ vazhdon pér njé periudhé gg ¢ tejkalon
até & periudhes sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g& i jep nénkontrakluesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit (& periudhés sé garancisé, Ui transferojé menjéher® te
Autoriteti kontraktues, me kiérkesé dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve 1€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sé skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése gshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktucs duhel t'i japé
Kontrakluesil, pa pages&, njé kopje t& skicave 1€ pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas léshimit & cerlifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nése 8shté e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet fjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet (& pérdoren as nuk duhet U’ komunikohen njé pale € treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak (€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér 1’1 &shuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotdsuese dhe udhizimet g8 jang t& nevojshme pér ekzekutim t&€ miré t€ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e dubur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit t& detyrave (& péircaktuara né kiéto Kushte
té pergjithshme.

6.2 Kontrakluesi, gjate shirytézimit, duhet (&8 mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje
& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi muond té kérkoje ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve & ligjeve,
rregutloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (€ Republikés se Kosovés (€ citat mund
1& ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve t& tij me kontraté. Auloriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (€ Kontraktuesit,




7.2 N& bazé (& dispozitave (& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& bgjé t& gjitha
pérpiekjet ¢ nevojshme pér € lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér € gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet € géndrimit, pér personefin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron 18 nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet e Kontrakfuesit

8.1 Kontraktuesi duhet &8 veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autorileti komtrakiues. Nesc
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit (& kontrats, ai, duke
ju ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoflojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit 18 urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak té& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe & veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovis dhe do t& sigurojé qé personeli i tij, t& aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendorgé & tif
giithashtu U'i respekiojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregutloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet ('] trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo shté e nevojshme pir géllime 1& ekzekutimit € kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj 18 kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do (& fillojné dhe & pérfundojné brenda afatit (& caktvar réng dakard n¢
programin ¢ biéré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& & gjitha punét g& aifajo do (& b&jg, si dhe riparimin e defekleve gjaté realizimit
té punimeve do 1& béhen ng kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér ma tepér me shkallén ¢ aftésisé dhe zellit, e cila do (& pritel nga njg kontraktues i afté dhe me pérvojé @
ka ndérmarr puné & ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e pungs dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale 1€
punonjésve qi jané pérdorur pér realizimin e punéve t€ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet & siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& pungs pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofté se pdr kryerjen e punive pajisiet e rénda si: ckskavatorg & lojeve 18 ndryshme, vinga,
kamioné t& lojeve & ndryshme, skela t€ larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né& ményré gé (& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jeté pérgjegjis pér siguriné e té gjitha akliviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje 1€ identifikuara né tender ¢ tij, pér (& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do € aprovoj
¢do z8vendBsim (& propozuar t& personelit kye dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakieristikat jané né thelb (& barabarta ose mé (& miré se alo (& propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontrakiuesi do (&, jo mé vong se dita e nénshkrimit 1€ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim (€ plotg dhe & mire L€ kontratés. Shuma e sigurisé do t€ saki@sohet n& KVK. Siguria e
ckzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontrakwes pér ¢farédo humbjeje qé éshié pasojé ¢
mosckzekutimit 18 ploté dhe t& dubur t& obligimeve kontraklore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit (& Certifikatés s¢ Pranimit t¢ Pérkohshé&m,

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jet& né formén ¢ dhéné ng pjesén 1V 1€ kontratés.




Neni 11 Pérgjepjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit € deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjiimit & Defekieve, rreziget e 1éndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontraktuesit dhe pronts st alért.

11.2 Kontraktuesi duhet t8 siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
t& defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme te cilat jang pér shkak t& rrezigeve &
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démlim i prongs (pérveg Punéve, Impianicve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit ¢ kontra@s duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 N& gofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& (1€ aléherg kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do (& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit,

11.5 N& qofté se ckzistojné arsye t& mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe (8 zbres8 gmimin ¢ shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés sc specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njié program pér
miratim. Programi do le p&rmbaje se paku me sc vijon: ményrén se si Kontraktuesi prapozon ekzekutimin ¢
punéve, afalin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specilikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon medifikime ne programin e puniive né kuadér (& punéve &
kontraktuara, kontraktuesi dubet ta rishikojé edhe njeheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit @
projektit. Kontraktuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né¢ KVK,

12.3 Pér ¢do pakénagési ape mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do (& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t& tillg, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvogéloj ose (&
rris detyrimet e kontraktuesil sipas punéve té kontrakluara, si dhe ¢do modifikim @ pérfshirg né programin ¢
punimeve nuk do € rezultojé né ndonjé pagesé shiest pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 18 keté & drejtén 1& ndaloj qasien n& vend-punishte pér ¢do persen i cili nuk Eshté i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim 18 personave L& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do (& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do (8 jeté
pérgjegjés pér & marré hapat e nevojshém, né interes (€ punonjésve (& tij, agjentéve te Autoritelit Kontraktues
dhe paléve té treta, pér t¢ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontrakluesi do (& marré t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér t& siguruar qé strukturat dhe instalimot ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t€ jeté pérejegiés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ Lij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur (& detyrave osc qé me arsye mund t€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do (& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojné trafikun nég,
lidhjet ¢ komunikimit t& tilla si rrugt, hekurudhat, rruge ujore dhe acropotte. Ai, né veganli, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjotet.




14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron (& nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autorileti
Kontraktues mc géllim t& mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do € bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta qé ai synon 1& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara nd rrugd, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (& jelé ng€ shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér t& gijitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 T gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pér{shiré né ¢gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projcktit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit (& tenderit dhe datés s& fundit & vértetimit &
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak (& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohds sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q¢ do t& pirfshihen né Puniét né mes té Datés sé fillimit dhe
né fund & periudhés sé Korrigjimit (& Defekteve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbija ose démtimi lind nga aklel ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor 18 specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do @
kryhen né pajtim me Programin e dorzuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit &
Projektit, dhe do t& plotisoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e perindhis sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje (& perindhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do té vonohel, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;,
b) Forca madhore 1€ pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontraktuesi duhel ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues sc ka pér qéllim & b&jé kérkesé pér zgjatje 18 periudhés sé realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka (& drejté dhe, pérvec nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhéna giith8pérfshirése ashtu gé (& mund & kontrollohel
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do (i lejojé me shkrim
Kontraktuesit kétg zgjatje & periudhés s€ realizimit nése mund t& arsyelohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i &shig dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhis,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore & cekur né KVK
pér ¢do dité g& Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve (@
likuiduara nuk duhet (& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 18 zbres démet e
likviduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve (& likuiduara nuk do 18 ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t¢ drejtén e vlerés maksimale né bazé & nenpit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé né nj¢ kontralé me njé palé ¢ treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t8, pérveg kur parashikohetl ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do (& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém;

kushiet e motit, ndérprerjet & punés ge detyrohen nga moli me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né¢ vend, mostral ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme 18 té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (€ punés sé& béré dhe (urnizimet ¢ dorézuara
dhe (& pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme nié llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe 18 bashki-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Niése Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jand
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontraktuesi déshton ge (& nénshkruajé ose (& paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s¢ lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajlohet me shénimet e
paragitura né& regjistér. Kontraktvesi mund 1€ shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& b&j€ ose (& marr njé kopje t& shénimeve t8 cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoriletin Kontraktues me informacionin e duhur pér té
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t8 jeng n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, struklurat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion 8 Auloritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithe periudhés s¢ realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet tcknike preliminare do té jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhel i referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponent#t dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet 13
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésajné kérkesat pér k(€ pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nésc jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt g& do t& pérfshihen n& pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéher# nga Kontraktuesi nése ndonji
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia ti riparoji dhe i
pérmirésoje materialet dhe artikujt q¢ jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim n& pune vetém nésc jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxherin ¢ Projektir”, & cekur nd KVK, i cili do & jeté pérgjegjds
peér mbikéqyrjen e ekzekutimit (& puniéve gjalé 188 kohés, duke filluar g& nga dita e paré ¢ fillimit t& punive e
deri n& skadimin e periudhis garantuese & defekteve dhe pér raportim tck Autoriteti Kontraktucs.

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésiné ¢ punéve dhe cilésing ¢ malerialeve (€ pérdorara ni
pajtim me specifikimet teknike {8 réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurcjé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né& kohé né vend pér ti lejuar
autoritelit kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité g& muad (i hasé né kété aspekt, dhe nuk do (i lejohet g8 t& paraqess
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do € kelé & drejtg, ose nga vel ose agjentit e tij, qe (& inspektojé, kontrolloji, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatiljes, fabrikimit apo




prodhimit t& ¢fargdo artikulli g& prgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré gé
té péreaktojé niése komponentiél, materiatet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do € béhel ni
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose né ndonjé vend tjetédr, sic mund &
specifikohet né kontralé.

22.5 Nétse komponentét dhe materialet 1 kané kaluar testel, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontrakives dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezullatet e testit, secili do t& japé njé
deklaraté pir piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngrities se mosmarréveshjes st tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund (& kérkojng g€ kélo teste 1€ pérsérilen né (€ nj&jlat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kiérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélqimin e pérbashkét. T¢ gjitha raportet e testimit do
Ui dorézohen auteritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre lesteve pa vonesé te Kontrakluesi.
Rezultatet e ri-testimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-lestimit do (2 bartet nga pala piképamija e € cilit
déshmohet se Eshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh& do 1€ informojé Menaxherin ¢ Projektit, né gofté se véren ndonjg gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe n& specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo Kshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do '] evitoj menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere le nevojshme pér shkak te
gabimeve (e tilla ose le pérjashtimeve le cilat substancialisht ndikojng ne ¢mimin e kontralés, atEherd
Menaxheri | Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do € b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhtnic dhe 1E mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet & paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projeklit brenda 30 ditéve nga dala e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do (i paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén ¢ ardhshme,
Interesi do t& Hogaritel nga data né t€ cilén pagesa duhet & ishte bérg, deri né datén kur pagesa éshté béré me vonesd, e
reegulluar sipas bankave vendase pér kredi n€ scktorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér 1€ cilat nuk &shigé dhéng normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontrakiues dhe do té konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te bithen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen ng llogaring bankare 1&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrale gé e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet (& pérdoret pér O’ raporitar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajng pajisic pér ndénim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret pér & llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do (& paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasss dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet (& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 1 kryerjes sé
aktiviteteve né bazé & (€ cilave Kontrakiuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Maleriale né vend punim do
behet veg e veg, Kontraktuesi do 1€ tregoj shpérmdarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraklues do (& béjé pagesé paradhinic Kontraktuesit t8 shumave té péreaktuara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozilés nga Kontrakuesi i mjé Garancioni t& Pakushtgzuar Bankar né nji formé (&




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valutg 4 barabarté me parapagim. Garancia do € mbetet né fugi deri
sa (& bhet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet (& redukiohet né ményré progresive nga shuma Q€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do (& pérdorin parapagimin vetém pér 1€ paguar Pajisjet, materialel dhe shpenzimet e tiera té nevojshme
posacérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhénie 8shté pérdorur né kétE ményré me
furnizim 12 kopjeve L€ faturave ose dokumenteve t€ tera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontrakluesit, pas
orarit t& ptrgindjeve t& pérfunduar (& Punéve né bazé & pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do 18 ndalet nga ¢do pagest e Koniraktuesit deri né pérfundim e {€ré &
Punive. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale tc kontralés origjinale. Kontrakiuesi
mund 1& zévendésoj paraté ¢ mbajlura me garancion bankar “me kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ léshimit te deklaratés s&
Hogarisé pérfundimtare t€ referuar n& Nenin 29,

Nem 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do ¢'1 dorézojé Menaxherit 1& projektit raportet mujore t& ¢cmimeve t€ vierésuara € punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative & vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do 1€ péreakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar périshin:

a) N& rastin e Kontratds sé Paramasts dhe Parallogaris€, vlerén e sasisé s€ punés né Paramas€ dhe
Parallogari q& &shté pérfunduar; ose

b) Né& rast t8 kontratés paushallé, viera ¢ punés s& ekzekutvar do (& pérb&j vierén e aklivileteve €
pérfunduara n& Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pir kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas l&shimit (& cerlifikatés pérlundimtare 1€ pranimit, do (& dorézojé tck
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbishtetése qi tregojni
né detaje vlerén e punés s& béré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me (€ gjitha shumat e métejshme té cilén
Kontrakluesi konsideron se duhel paguar sipas koniratés, né ményré g€ Menaxheri { Projektit (& pérgatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-dcklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit té
kérkuar né meényré € arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projekiil do (& pérgatisé deklaratén e
Hogarisé pérfundimiare, € cila pércaklon:

a) Shumen e cila sipas opinionil te tij duhet ti paguhet sipas kontraiés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i té gjitha shumave
té cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & léshoje te autoriteli kontraktues ose le pérfagésuesi i tij i auvlorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér £ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratds. Autoriteti kontrakiues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé p&rfundimtare, si njé njohje e vlerés s ploté dhe pérfundimtar 1&
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorédzojé njé kopje té nénshkruar 18 Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(@) Autoriteti Kontraklues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndértimit data e poscdimil e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhEng Hogari pér kéte, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udh&zimet € duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara n¢ afatin e
caktuar si né kontralé.

(c) Menaxheri i Prajektit urdhéron kontraktuesin g€ Ui zbulojé ase kryej€ teslel né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{(d) Kontraktuesit tjerd, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(¢) Parapagimi vonohet.

(f} Menaxheri i Projektit pa arsye 1& justifikuar vonohet né [Eshimin e vErictimit ptr pérmbushje t&
kontratés.

(g) Konlraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve (& punéve t8 kontrakiuara (& cilat pengesa nuk
jané& pér shkak t& joprofesionalizmit t¢ Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & rregutlohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéflim & pranimil 1& pérkohshém ose final do &
béhet né prani 1& Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (& jeté pengesé pér verifikimin me kusht &
Kontraktuesi te jete informuar prej t& pakién 30 ditéve para datés s€ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punil nuk do & pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara nc shpenzime (€
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftoj# Autoritetin Kontraktues pér datén né (€ cilén verifikimi dhe testet
& tilla mund t& lillojné&.

32.2 Punét te cilat nuk plot@sojné kushtet e kontratés, duhet, nésc kérkohet, € shkalérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s€ Autoritetit Kontraklues, pérndryshe kjo do (& béhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkchshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré t& kénagshme teslel
pér pranim dhe ie jete [Eshuvar, ose konsiderohet te jete l&shuar, njé certifikaté ¢ pranimit t& pErkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit té
pérkohsh&m jo mé herét se 15 dité para sc punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
1€ pérkohsh&m. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a) 1'i l8shojé kontrakiuesit certifikalén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke thiéng, niése kjo 8shté ¢ pershtaishme, rezervat e tij, dhe pérvec tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit (€ tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontraién dhe jané & gatshme pér pranim (&
pérkohshém; ose

b) té refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit t& tij { kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33,3 Nése autorileti kontraktues nuk arrin osc & léshajié certifikatén e pranimit & pérkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1@ konsiderohet se ka [&shuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém & punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet g& nuk kérkohen mé piér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontralés. Al gjithashtu do & heqi
ndonj# mbeturing apo pengesé dhe do t& bEjé ndonjé ndryshim & gjendjes s& vendit (& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do € jeté pérgjegjiés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periuvdhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osec maierialeve t& démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / osc
by ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime té veta do la pérmirésojé defektin ose démin sa mé& shpejt t& jeté ¢ mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekleve pér & gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shié beré pér kénagésing ¢ mbikégyrésit. Nése kontrala mundéson pranim (&
piesshém, periudha e defekteve do 18 vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve ¢ cila dshi& ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndenjé defekt ose ndodh ndonji dém gjaté periudhés s& pérmendar, autoritei kontraktues ose
menaxheri i projekiit do ta njoftojn¢ Kontraktuesin. Nésc Kontraktuesi nuk arrin (¢ korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor 8 pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) (& kryeje velé pune, ose (¢ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t¢ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakéues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; osc

b} té ndérpres# Kontrat&n.

34.4 N¢ raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjéheré ose, pasi &sht& arritur, nuk gshté ns
giendje qé t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projekiit mund 8 kryejné punén
né kurriz 1€ Kontraktuesil. Autoriteti kontraktues osc Menaxheri i projektit duhet t8 informojé sa mé shpejt &
Jelé e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekieve do i parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
e periudhis s& pérgjegjésisé se defekleve nuk éshié e specifikuar, ajo do t# jeté& 365 dig. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekieve do t¢ fillojE ng datén e pranimit 1& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit &
periudhés sé fundit, dhe atéhere kur t& jens zgjidhur & gjitha defekict apo démet, autoriteti kontraktues do t'f
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pgrfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén n& t§ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 18 tillé qé auvtoriteti
kontraktues t& jel i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga auteriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q@ jang kérkuar
sipas Nenit 34 t& jent pérfunduar n& ményré (& tilié g8 1& jets i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti koniraktues, e njé kopje iek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marrg parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do ¢
mbeten & detyruar pér plotésimin e obligimeve g8 dalin sipas kontratés para léshimil 8 certifikatés
pérfundimtare 8 pranimit dhe té cilat kand mbetur (& parealizvara né kohiin kur léshohet certifikala
pérfundimlare e pranimit. Natyra d¢he masa e obligimeve & tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
(& kontratis.

SHKELJA E KONTRATIES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

306.1 Pala ka shkel# kontratén nése nuk arrin & shlyejé ndonjé nga obligimet e vela e kontraté,
36.2 N& rastet kur ndodi njé shkelje e kontratés, pala e démiuar do t8 keté 1& drejté pér kéto kompensime:

a) démel; dhefose
b} ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave 1& sipérpérmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund (& jené:




a) déme té pérgjithshme; ose
by diéme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave (€ parapara né kité nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat g& dubet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagest nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratis

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontratén né qofté se pala (jetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontralés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do € pérfshijng, por nuk do (& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 135 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit 1& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar (& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ puniéve (& kontraktuara pér mé shumé se 15 di€ pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak 18 kontraktuesit pér kosto (€ vonesgs;

c.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikalés s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shig shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 dit8ve (€ pércaktuara nga ana e Menaxherit té Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢
démeve (& likuiduara mund € paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakluese bén shkelje (& kontratés pér raste (€ tjera nga ato t€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do 18 vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje (& kontralés.

37.4 Nése pér shkak & fajit t¢ palés s¢ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen e detyrimeve (& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do & pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& &shté e mundur. Menaxheri i Projeklit do & bgjé
vlersimin ¢ punds s& kryer pjesérishe, do t& kérkojé nga kontrakiuesi (€ largohet nga zona e puncs dhe ta léné
alé n& njé giendje & mirg. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shkiputet, Kontraktuesi do 18 ndérpres punén menjéheré, do t€ siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet nié ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, lufterat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, cpidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontrakiucse.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet g pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 1€ pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive 1¢ parapara me kontrat€, punémarrési sa mg shpejté qé
gshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me 1€ dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
N kité rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i. Obligimet dhe pirgjegjésité e kontraktuesit do 18 pezullohen deri sa (€ arrihet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes s€ tyre,

il Gjaté pezullimit dhe ng ldhje me punét e pezuHuara, 1€ gjitha shpenzimel lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 1 personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbidhjeté 15 ditg, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes g& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé 1€ gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve t& kontratés mund L& zgjatet
edhe pér njé periudhi pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. N& qofté se kontraktuesi pér njé kohd (& gjalé &shté biré i pa altg, pér shkak & Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontratg, Autoriteli Kontrakives brenda
shtati 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratgs.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39,1 Nise kontrata ndérpritel pér shkak té shkeljes materiale & kontratés nga ana e kontraktuesil, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi viergsimin e punds s¢ pérfunduar dhe materialet e parositura duke i
llogaritur alo me minus pagesat né avans g€ jané marré para datés sé léshimil (& shkresés nét fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar t& punéve (& pakryera, sig éshié cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do @&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndenjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak (£ interesil t& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé (&
kontralés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do (& léshoj njé certifikaté pér vlerén e punés sg
bitré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme (¢ heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesal né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 46 Prona

40.1 T8 gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t¢ konsiderohen t& jené proné ¢ Autoritetit Konlrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit té
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qgolt& se pamundsschet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashtg
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri { Projektit do & vértetoj kété. Kontrakiuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do 1& ndérpres punén sa mé shpeijt g€ shté e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit (& tij dhe pér punét e kryera mé pas per té cilat
&shtd arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i béjné t& gjitha perpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré migésore (& gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonj& mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se éshié e mundshme.
Nese cilado Palé e sheh té dobishme, palét do t& takohen dhe 8 mundohen ta zgjidhin mosmarrgveshjen. Pala
do (& i pérgjigjet kérkesés pér zgiidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale € jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do (& jet€ 30 dité nga fillimi i procedurgs. Nése pérpjekja pér (& arritur zgjidhje
miqgisore déshton ose nése Pala déshton t8 pergjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, (& dyja palét do &
jeng & lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme & procedurés s¢ zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke e lajméruar
tietrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 8 mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh (€ pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionil 8 specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimil, secila palé do 18 ket t& drejté & vazhdojé né fazén e ardhshme 1€ procedurés
sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqisore
43.1 Nise nuk mund t8 arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje (&
mosmarréveshjes, secila palg mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjygi,
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér miényrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtete veganta

KVK né vijim do & plotésojné dhefose ndryshojné KPK, Sa héreqe Ka me KonihkL, dispozital Kelm do té
mbizetérojné mbi ato 1& KPK.

[Udhézimer pér. plotésimin, ¢ KVK jané dhéné Sipas nevajés, nié shénimet kursive 1€ pérmendura pér nenet
pérkatése 12 KPK, Fshini ato Jjorelevante]

Kushiet ¢  Pérgjithshme 1€ Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pirshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligiet e Kosovés gé jané n¢ fugi do (& zbatohen pér 1€ gjitha

Ligji i zbatueshém cishijet g& nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do & jeté gjykata pérkat€se né Prishling.
22 Gjuha ¢ pérdorur do L& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré.
10.1 Shume ¢ sigurisé s& ckzekutimit Eshié min 10 % e gmimit

Siguria ¢ ckzekutimit total t& kontratés, nga njé Banké e licencuar

nga Banka Qendrore e Kosovés, apo kompani e
sigurimeve e licensuar nga BQK.

Afati i validitetit i Sigurimit té Ekzekutimit-100 dité,
deri me date 20.11.2021.

112 Shuma minimale e sigurimit do 1€ jeté:

()  Pér humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Materialeve [shéno shumat],

(b) humbic ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];

(c) humbje ose démtim i pronés {pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né fidhje me
Kontratén [skéng shumat};

(d)  démtim personal ose vdekje:

Piérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(i) & punétortve t& Konlraktuesit: fshéno shumat]

(ii) (& personave (& tjerd:. [ shéno shumat]

Programi 121 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Puniét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projekitit.

Fillimi i punéve 7.1 Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit 18

kontratés, nése kushtet atmosferike jané té
pérshtatshme ( vlerésimi | Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues

17.2
pérfundimi i punéve béhet sipas planit té menaxhimit
t& kontratés -70 dité kalendarike, ose deri me date
20.10.2021.

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té gmimit final té kontratés.

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér i punés nik éshté nevajitet].




Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet
néd momentin e dorézimit q8 jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i  Pranimit té punéve -—
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmehet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit 18 Pranimit 1€ punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjeri | projektit nga ana e AK eshte:Florim
Krashiqi

Menagjeri mbikgyres | Kontrates nga ana e AK eshte:
Bean Haxhiasan

Menagjer | projeklit nga ana e OF eshte: YHi Qafleshi

24.2

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve {& aprovuara nga ana e Qrganit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tieter e kontratés
do t& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit &shté:
paraprake.

nuk ka pagese

Mbajtja e Parasé

271

Shuma e parave (& mbajtura Esht: [shéno pérgindjen]

Shkaget pér
komypensim

30.1

Data ¢ posedimit t& vend punimit da & jelé fshé‘nbjmtmﬁﬁ] dité
pas nénshkrimit 1€ kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e |&shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme 1€ kontratés, me afat validiteti pér
prej 12 muaj nga data e pranimit teknik 18
pérkohshém.

Pagesa pas shképuljes
st kontratés

Pargindja gé do t& zbatohet pér vierén e punéve qé nuk
jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shiesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshieve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejiésisé

Zgjidhja c
mosmarréveshjeve
me proceduré

43.1

a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té
lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -




giygésore

Departamenti pér Géshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo ge paiét pajtchen, ¢do mosmarréveshie ndérmjet
paléve t& cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé& késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur té zgjidhet ndryshe
ndémnjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té& Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimia) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat
mund & lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe sc nuk
dshté e mundur t§ zgjidhet ndryshe ndérmjet palédve do 1€
dorézohet fspecifikoni givkatén. kampetente] né pajtim me ligjin
né Kosové.

ase

b) kurdo qe palél pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
t& cilat mund 18 lindin gjaté ckzekutimit s¢ késaj kontrale dhe se
nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do &
dorézohet né arbitrazh 1€ [specifiko organin - pér - zgjedhjen e
mosmarréveshjes] né pajtim me [specifiko rregullat e arbitrazhit
frregullat ¢ Dhomés Ndérkombétare 1& Tregtisé, Komisioni i
Kombeve 1& Bashkuara mbi Ligjin ¢ Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura t tjera 1€ arbitrazhit 1€ njohura ndérkombétarishi)].




3

I

Rreguliimi { gendves 1€ rragit Qarsliia ¢ Brodit, Predlekuje die ¥ahalin ¢ Poshitnme ué fashatin Brod

[A. T NDERTINIT MURIN MBROJTES ; L={132.50 420,504 10.17 +41.00+18,20 466,90 45.00)m' = 299,27 ;H=2.40m |
I | PUNILE PARAPREGADITORE
Nr. Pershlorimi I Pozicionit Njésin Sasia Cmimi Shuma
Shenimi 1 kantierit me shenja rreziku ntt zonat ku do 18
punohel te né mnlastukiueg pjcllése sipus projeklit . 9
L Vetal Jgjote kohds so zgjatin punimet .Llog n m2 " 299.27 010€ 293¢
Identifikimi dhe distokimi i pérgojave nénleksore dhe
mbitoksore (Insalime clekirike , ujdjesllés kanalizimi ),
N k&€ pozicion ptrfshibet edhe plani T situacionit 48
rijetit ekzistues me gellim & 1& hartohet plani i
veprimit pér shkygje dhe demolim t¢ rijetit ekzistues
12 pastrimin e terenit dhe pregadiljen ¢ kushteve tcknike 20927 LIOE 25,03 €
. prgiithshme pte ndertimin e murlt mbrojles dhe
punimin ¢ rrugls me kubdzave . Llog m2 . Vircjtje nit
rasl se nga paknjdesia vien deri & démitimi eventuale
tégjitla shpenzimel i bartgkompania puntkryese der n¢
sanimin ¢ gjendjes.
Furnizin, transportimi dhe montimi i tavolinds st
armirnesve s bashku me mbulbesén perkattise, E njejtn ,
1.3 duhet I¢ demontohet pas pérfundimii 18 punimeve.Llog m 20.00 Fo0€ 20.00€
né mi
Ingizimi i terenit si dhe perciellia e punimeve .
v ¢ > L3 (v
L gieodezike giaté ckzekutimit.Lipg.né m', m 209.27 050¢€ 1364 €
Gjithse] punl Parspregaditore: 22949 €
H PUNET TOKIESORE
Nr. Pérshkrimi I Pozicionil ] Njégia I Susia I Cmimi Shuma
Puntmarrdsi #shtd i detyruar g 18 gjitha materialet e demoluara (sipas pos. te poshtéshénuara) 1 lnrgojd nga punishijn npo G
transportojé deri ng deponiné ¢ caktuar ptir deponim materialesh, Materialet ge I nevaiten Investitorit duhet te deponohen ne
dopot ¢ parapara per grumbullin te materialit ne depot 18 ¢iltn e cakton Fovestitori,
Pastrimi [ terenit drunjté shkurret ;materite rrethanore
arethojn , ng gjithi perimetrin ko do t& zhvillohen
g  [punimet. N& gmim kalkulohet edhe Dartja & materialit o' 299.27 0.50 149.64 €
18 demoluar deii té deponia & e cakton organi ' ’
mbikqyrés . Llog w’
Germimi i dheut (themeleve) i kalegorisé s& IT1- TV-1g
me makina ndértimore dhe me vegla dore, materiali |
2.2 Jlepdrt Leili mbetet pas mbushjes deponohet me m’ 628.16 1.00 628.16 €
transport né deponing (¢ cilén e cakion investitori
Jdog, NEm3
Formtsint dhe ngjeshja e nenbazes se themelit {e murit
2.3 mbrojiés es me ngjeshmerf 30MN/ni2. Liog. Né m2 m? 450,00 0.30 135.00 €
Sigurimi I gropts se germuar nga rréshgitdia ¢ dilcut si
2.4 dhe vendosja e shenjave té siguristt konform normave m 299,27 0.30 R078 €
ndérlinore né-fiagi.Llog. N¢ m'
iln 3 Gjitirsej punt demolimit rrenimit die tolidsore: 1,002.58 €




1 PUNLT E MBUSIIVES

Ne, Pérshlirimi I Pozicionil Njisia Sasia Cmimi Shumn
Frrnizimi,shivitja dhe ngjeshjn ¢ tamponit 0-63snm nen
bazen ¢ themelil me trash¥si =15¢m me ngjestieri m* 88.20 1.00 88.20 €
SOMN/m2.Llog. né m3
Fumizimi dhe mbushja nabrapa murit me zhavorr ta
paster te lumil 63 min ne tere Giattisin dhe nrtesine e oy 225.00 2.00 450,00 €
miwit Mes=30 e, Llog. ng m3
Furnizimi dhe montimi [ gypit te dreazhit PYC 9120 mn 250.00 1.00 250.00 €
wmim prapa muril .Llog nt m',
Furnizimi si dhe punimi I Gypi PYC 0 70 mm pir m' 250.00 1.09 250.00 €
kullim e murit mbrojles nga betoni T armuar ¢do 2,0 m
~ig zok Llog néd m' .
Furnizinii dhe mbushja mbrapn murit me me dheun ¢ m? 450.00 0.50 225,00 €
germuar ult shiresa deri ne 20 cm dhe me
ngjeshie.Llog, n& m3

Gjithsej punt 8 mbushjes: 1,263.20 €

PUNET E BETONIT BHI BETONARMES

Pérshilcrimi T Pozicionit I Njtsia l Sasia I Cmimi [ Shuma

T% gfitlhe pozicionel e sirukturave 1 belonil dyhel (€ realizohen, sipas dimensioneve, dhe sipns lojit dhe klaséis s& betonit, dhe
ale sipas dokumentacionil Teknik projektinidl, llogaritjes statike dhe detajeve 1 armimii.

Betoni pér 1€ giithé ligjot ¢ punimeve duher 18 pregaditad, transportohet, punahel, mirembahet dhe testalet sipus parnshikimeve
18 piircakiunen ni rrepullol  zbatueshme, "Reegullal par Standardet Teknike pér Beton dhe Beton 18 Armuar (PBAB). Te pitha
panclict (katlepet) e pieseve e ditkshme fe betonit i fyhen dhe te jene to kualitetit te larte ne menyre qe te permbushen edhe
kriteriel € Jarta vizuab-cestetike le siperfageve te befonuara.

Betoni pr betonimin & mureve dhc shtyiiave (& Jasittme, prapa 1¢ cilave bithen mbushje e nrgjinaturat dhe shiohet hidroizolimi
vertikal me shlimin e nditivive t¢ papdeshkucshém nga uji.

Kallepet dhe platformat ;mbésiitetja dulet t6 bithen net baz 18 dimensioneve & parasliikuara o8 niinyré 1& shkathét dhe
ciltsore, nit ményré g pas betonin( dhe ¢montimit & punimeve W mos ndodhin as deforming mé | vogti nE strukimd,

Giaté betononit steukturat kansiruktive pas nderpreijeve (8 nevojshme 18 betonimeve, lidhja dhe vazhdimi duhes (& rastrohen s&
pari, siptrfagia duhct 16 jeit ¢ ashpera, shpBtarie die pastaj 1& belonohet vazhdimi,

Llogaritja e sasive 1 ponimeve (8 kryora nt 1@ vertew nga njésité ¢ dhina € masés (libri i ndErtimit).

Cminai njeési { secilil pozicion & kéityre punimeve pérfshin gjithekn qi Sshté o nevojshme deri ng pérfundimin e s¢ njéjtes,

Furnizimi,iransporti dhe pusimi 1 shireses rralshuese
sbetonimi | themeleve to murit mbrojtes nga betoni |
thjeshité C12/15 mo trashest 5 cm, ne gmim te lloparitet i’ 22.45 50,00 1,122,350 €
mirmbajlja ¢ betonil. Punin Sipas dolalit te dhing,
Llogne m3

Furniziini,transporti dhe hetonimi T themeleve te murit
mbrojics npa betoni Lavmuar C25/30 N¢ gmim
Hogaritet kallupimi me drrasn, betonit duket shiuar
shtesa aditivi per papershkrushimeri nga wji, duke o 157.00 36.00 8792400 €
vibruar dhe respektunr dhe mirmbajtja e betonit,
Punimel te kryhen Sipns deinlit te dhénd.Tlog ne m3

Furnizimi,transporti dhe betonimi [ murit mbraojtes me
dim sipas zgjidhjes tcknike te prezentuar dhe lartesi
limes=2.0 m , nga betoni I armuar C25/30 N ¢mim

logaritet kallupimi me drasa, si dhe hetanimi duke i m! 150.00 56.00 240000 €
shtur shtesa aditivi nga pa pershkrushmeria ¢ Wi,
vilruar dhe respe tyaish rgstai-nbrojtése Puaimet 1
kryhen Sipas (jg[:l[jilt{eid!:f‘fl,uj’f.lq it m3.
3{/‘(}‘ E;i'% Giithsejt punt i betonit dhe betonarmes : 18314.50 €
0




v PUNET E ARMATURTS

Nr. Pérshiudni I Pozicionit I MNjitsin ] Sasia ‘ Cmimi Shoma ‘
Ta giitha llojet e armaturave duhet t& pasirhen nga ndryshiku, balta diic gélqetja, precin, lakimi dhe vendosja sukiésisht ;
sipas ltogaritjes statike dive detejeve 1€ anmaturds. Para betonimit, organi mbikqyres duhet 1 kontrollojé vendosjen ¢ sakii 1K ¢

armpfurts. . Cinimi njisi i seellit pozicion 1€ kiityre punimeve perfshin gjithgka ¥ tshté o nevojshime deri né ptirfindimin e s&
njtjlts Lloji i armaturave t¢ pérdorura jang Sipas detaleve ne prajekt: Armatura S-500;

Furnizimi i hekurit ndérimor, pastrimi, pretja, ;

péérpunimi dhe mentimi Farmatures @ hekuyit 1 ;
brinjtzuar 18 klasés § 4007500 , 1 giitha né pérputhje

54 me Nogariljen statike sipas detaleve teknike te armimil kg 1730000 .51 4,925.00 € ;

te perfshira ne projekl. Liogaritja nt ke,

¢

N4

Gjithsej pund tt arimimid ¢ 892500 € i

A. REKAPITULLEM1 I PUNIMEVE TE MURIT

1 PUNET PARAPREGADITORE 22949 €
Il PUNET TOKESORE 1,002.58 €
1 PUNET E MBUSHIES 1L,263.20 €
v PUNET E BETONIT DHE BETONARMES 18,314,50 €
' PUNET E ARMIRIMIT 8,925.00 €

B PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER RREGULLIMIN E TROTOAREVE L=116m' ; $=190.00 m*

Grmimi -

. Cmlmi i téré ;
njési ;
Shénimi [ kantierit me shenja rreziliu né zonat i
ku do té punohet te pllatoja e oborrit 1& ‘

1.1.1 |shkollés sipas projektit detal ,gjaté kohds sa
zgjatin punimet .Llog né m2 1/’/

1 Punét Parapregaditore Njésia Sasia

m? 255.2 0.1 2552 €

Identifikimi dhe dislokimi i instalimeve
néntoksor dhie mbitoksoré (ujesjelles,
kanalizimi, instalimet rrymes, instalimet
telefonise dhe internetit), piketimi dhe
vegjistrimi nd ditarin ndértimor, me gellim té
evitimin parandalimin démtimeve cventuale
mund t& ndikojé né rrezikimin e personelit, Né
kété pozicion pérfshihet edhe plani | situacionit
té rrjetit ekzistues me qgellim qé t& hartohet
plaui i veprimit pér shkygje dhe demalim g
rrjetit ekzistues pastrimin e terenit dhe
pregaditien e kushteve talnike té pérgjithshme
pér ndériimin dhe kuhezimin e kub&zave né
rruget lokale né Qytetliye Dragaghit. Llog m2

Tyl

SN
//'/' // )/3,»"1‘ W m? 255, 0.1 S \/
G rir‘

2 :
113 [Shénimi dhf 2 0.5 T27.60 £ {//

shuma: 178.64 € W

1.1.2

Ty
N7 EC
7

T TR W L
Nl

I G
S




Gjithesejt punime parapralee t& rrugévc:t 178.64 E]
2
Ny Pérshlcrimi | Pozicionit{tolésore) | njgsia | sasia | Cmimi | Cmimi total
Gérryerja gérmimi dhe largimi | dheut t8 kat |11 -V Me makina nderlimore né vendet & projekivara pér
Gormimi me makineri (9005)]  m® 68.91 2 137.82 €
911 Germimi me dové (10%)] n® 7.66 3.5 2681 €
Planifikimi dhe punimi i bazamentit L& rruges,
para se t& vendosen shiresat e tamponit.Llog
me té gjitha shpenzimet m2 2552 0.5 127.60 €
Giithescjt punime te dheut; 292.23 €
Nr, Poérshlrimi I Pozicionit{Mbushija ) I Nijgsia l Sasia I Cmimi | Cmimi total
Furnizimi, transporti, shtrivja,nivelizimi § bazes dlie punimi i bazés s€ rruges, me materiali guror nga gurit té
2.1.1 |Furnizimi dhe punimiishtresés me guré té
thyer fraksion 0-31.5 mm,t=10 cm my? 25.55 4 102.20 €
Furnizimi, transport, shtrirja dhe punimi i shiresés rrafshuese me rere te imet nga gurit k& thyer fraksion 0
2.1.2 | Furnizimi dhe punimi i shtresés rrugéve me £112 €
guré té thyer fraksion 0-4 sm =5 cm m® 12.78 4 s
Gjithesejt punime te dheut: 153.32 €
NF. Pérshl(rix::i I Pozicionit( me elemente Njésia | Sasia Craimi | Gratmi tatal
ctono montuese }
Furnizimi, transporti dhe montimi i elementeve nga betoni, llogaritur te gjitha punimet e nevojshnie, nga
Furnizimi, Transporti dhe montimi | kubézave
duke llogaritur né gmim edhe mbushjen ¢
245 fugave me véré( filer) m2 190,00 6 1,140.00 €
Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni G-
30/37 dim.(15x25%80) cm, me baze hatoni
llogaritur ine te gjitha punimet ¢ tjera te
nevojshme, ' 116,00 4 164.00 €
Gjithésejt shuma e punéve me elemente Betono Montuese: 1,604.00 €

REKAPITULIMI | PERGITHSHEM

A= NDERTIMT ] MURIN MBROJTES ; L=(132.50 +20.50+10.17 +41.00+19.2¢

166,90 +9.00)m* = 299,27 {11=2.40 m 73477 €
B- PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER RREGULLIMIN E TROTOAREVE ,
L=116 ;' ; §=190.00 m* 222819 €
TOTALI ME TVSH
31,862.96 €

i




_ Gjithoka gé duhet ta ken/

' ;':_I{D;ppqm_«;i B‘;;.lgl_ll'i;_l?@!fi? .Sh.:‘,f\.flﬁw_r'a_z_t-;e_{'Ipmpany 1S.C

| Nr prokunmtt 621 21-4336-5—2 1‘ .Nr brendshem 621»2021-04? 521

[)eklarate e Garantuesnt'_;i S
’ _s; smunmesmxunmr DU G )

i

Pjese perberese e Pohces me Nr 96088

: F‘er KUVEND[ I KOMUNES DRAGASH!
Lo ( Emm"AutcsrRem Kontraktues ) i

_ :‘Ne emer te Niki - GD SH.P. K

i (emn :ihe sdresa a Operalori Ekonomlk" dhe nr i blZﬂESil né vazhdim Dperaramn Eknnom]k) - : ‘
; Tltulh i aktw;tetit té prokurlmlt Rregulllmi i qendres nié rruget Qarshua e Brodlt Predieku;e dhe

" Mehallae poshtme né fshatin Brod . -

|
e
S
;

o _j_"Garancion me kerkese te pare_ :

I Densa operatou ekonomik i Iartecekur k.:t ndermarre ve pnmet per B ;] dorezuar nje snbun té ekznkutlmlt :
duke'ju referuar dosjes sé tendent me numer te prokurumt t8 lartécekur te dérguar nga autontet: ‘
kontraktues R » 1

o dhe ngase. tenderues: deshiron te depozitoz garancme ne shumen e saktesuar ne ddSJen e tenderlt

" dhe ngase jemi. pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanm e |

- Andaj me kété konfirmojmé se jemi- garantues dhe pérgiegjés: para jUSh né. emer té bperatornt (akonomik
- deriné njé shume totale: 3,196.29€ zotohemi t&ju paguajme qé me kerkesen tuaj t{e pare me-shkrim né

‘ _.;te crlen dekiarohet mosperputh;a e njent nga kushtet né vusm R S
. : i

a Autontetl kontraktues konstaton né baze t& déshmive t& vertetuara objekt:wsht se operaton
- ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutOJe kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit

kontraktues déme substanclaie dheiose shpenznme té medha per mbyli;en e kontrates ne fjdle
dhe;

3 b Operatbn ekonomlk ka deshtuar qe te ekzekutole kontratén e nenshkruar dhe bx rezultatx saj kane
mbet pa paguar shume punetore nenkontraktore dhe/ose furmzues te matehaleve :

Pagesa né shumén e limituar prej 3; 191 39€ sag: eshte lcU'tCBkUl‘ pa pasur nevo;e te \}ertetom apo 1é
Itregom arsyet ose shkaqet e kerkeSes tuej, apo pér shumén e specifikuar kétu, | ;

. KjO S|gur| vlene 100 dité kalendarlke pnaj 12 08 2021 de i mé 20. 1. 2021

. Data Eeshlmet .12,08.2021. _
: 4 vuia e garantuesnt




Gjithcka qé& duhet ta keni

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. . " I ll " I ““ll I Il II

Kempania & sigurimeve ELSIG sha, Prishting, Adresa: Rr. “Tring@ Ismajli™ne, 19,
Tel: +383 (D) 38 221 112:  Fax: +383 (0) 38 221 115,  E-mail office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANGCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES
Nr. Polices: 96

Kontraktuesi Lénda e Garancisé
Emid Niki - GD SH.P.K. d 5 késai Police té siaurimit
i i i j Pé&rfituesit si 8 olice té sigurimi
| Perfaqésuar nga Kreshnik Sadika] j _Dety./-nmet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Polic igurim
i Adresa Restelicés jane:
Nr i Biznesit 810085755 b 1. Mbéshtetur né k&té Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre
© Telofoni 002981361 pérsipér qé té plotésoje ¢de detyrim kontraktori i cili 8shté i
. garantuar me kété police.
: Pérfituesi
Emii KUVENDI I KOMUNES DRAGASH! 2. Pérfituesi e ka té drejtén t'l drejtohet Siguruesit { Garantuesit pér
| Adresa DRAGASH _ marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur
' detyrimet kantraktuale nuk plotésohen pér faj té té Siguruaric /
Garantuesi . . "
: - Kontraktuesit - EKzekutuesit t& Kontratés.
! Emyi Elsig
j Banka Garantuesit | NLB 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit |

lind e drejta qé t'l drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me té qjitha
Mbulueshméria e Polices

- mjetet ligjore, pér t& béré rimbursimin e shpenzimeve t& kryera né
Shama Siguruar 3.196.29 funksion té plotésimit té detyrimeve ndaj pérfituesit (cedimi i té
Periudha Sigurmit_ | 12.08.2021 - 20.11.2021 drejtave nga Pérfituesi té Siguruesi/Garantuesi).
Primi 47.94
' Tvsh 8.63 4. Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme té Sigurimit
gﬁi;rimf‘ Brufo 56.57 o té Garancive dhe ekzekutimit té kontratés té cilat jané pjesé
Dats & féshimit 12.08.2021 09:43 o pérbérése e késaj Palice.
" Akdiviteti Ekonomik: i 5. Pér polica t& sigurimit - Ekzekutiml | kontratave - piesé pérbérése e
¢ Rregullimi i gendrés né rrugét Qarshija e Brodit. Prediekuje dhe késaj police éshté kontrata e ekzekutimit té punéve ndérmjet

- Mehalla e poshtme né fshatin Brod autorltetit kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (t&

! Siguruarit) di dhe marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik {hipoteka e léné peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / t& dhénat e biznesit, té cilat do t&
pérdoren nga Kompanla pér géliime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor t& Kosovés si dhe transferim tek njé palé e tretd
me gélim té trajtimit té démeve.

© Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné | siguruari me vullnet té lirs, té barabarté dhe me

. mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.
My signature in this insurance policy sigriifies that I the insured with good will have accepted the insurance premium, |
have read, understood and accepted the insurance terms and conditions
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Pérfaqésues! i té sigurua

Kompani%gigurimeve Elsig
i fig+ Kreshnik Sadik
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